
令和 5 年(2023)年６月 10 日 
 
  各道場責任者、大学・高校剣道部顧問 各位 
 
 
                          小樽剣道連盟会長 北 村 敏 貴 
 
                                 

剣道第一種審査（小樽審査会）受審者講習会について（ご案内） 
 
 

 向暑の候 ご健勝のことと拝察申し上げます。 
 さて、今年度の剣道第一種審査（小樽審査会）は、９月 3 日に小樽市いなきたコ
ミュニティセンターを会場に実施されます。 
 この審査会に向けての標記講習会を、下記のとおり実施しますので、受講するよ

うご指導の程よろしくお願い申し上げます。 
なお、北海道剣道連盟の通達により、本講習会を受講することが、剣道第一種審

査会を受審する条件であり、また、学科試験免除扱いされる講習ですので、貴下に

てご指導されております一種審査を受審する方は必ず受講するよう、重ねてお願い
申し上げます。 
  

記 
 

 

・日 時 令和５年７月９日（日）午前 9：00 集合  （12:00 終了予定） 

・会 場  小樽市いなきたコミュニティセンター ４階体育室 

                 （稲穂 5 丁目 10 番 1 号）    

 
 

○剣道具の他に木刀（日本剣道形）、筆記具持参（学科講習）のこと。 
〇事前配布された学科問題について、各受審段位について解答を記入し 
講習会当日に持参し提出すること。 
◯日本剣道形については、事前に稽古のこと。 

 
 
・受講料  ２，０００円（当日、受付にて受領致します） 
 
・申込み  ６月２４（土）までに、別紙受講者名簿にて提出し 

てください。期限厳守でお願いいたします。 
 
・申込先  〒047-0153 小樽市新光町３２４－９４ 

     小樽剣道連盟 事業部 鍋島 知浩  
 090-5986-3621 
              
 

               

※ 市内各道場責任者 様へ（確認事項）                        

既に周知の事項になりますが、全剣連（道剣連）からの通達により、審査会前日までに 

（本年は、９月２日）１３歳になっている中学１年生で、１級取得後、６ヶ月以上経過し 

ている剣士諸君の受審について、漏れのないようご指導下さいますようお願いいたします。         


